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sÚPIsKA sosoNoV
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Reštart jari. To je cieľom druhého domáceho zápasu po 
zimnej prestávke. Ten prvý sme už všetci hodili za hlavu 
a vonkajší duel s Komárnom sa pre virózu hráčov KFC 
neodohral. Teraz je teda čas začať odznovu, predviesť 
oveľa lepší výkon a ukázať sa vám - fanúšikom v tom 
pozitívnom svetle, ako tomu bolo aj na jeseň. Pod 
Dubňom sa v rámci 21. kola predstaví súper zo Žitného 
ostrova, vôbec ako posledný tím v rámci základnej časti.

A keď už sme spomínali tú jeseň, okrem Slovana či 
Trnavy padla pred Šošonmi aj Dunajská Streda. Vôbec 
po prvý raz sme ju v októbri zdolali na jej trávniku v 
novej MOL Aréne, a to dokonca po dlhých deviatich 
rokoch v najvyššej súťaži. Víťazstvo 3:0 bolo pred- 
zvesťou ďalších jesenných (čiastkových) úspechov. 
Navyše tretí gól bol našim stým proti DAC. Žltozelení 
sa určite posnažia o to, aby to aj dnes bola dobrá pred- 
zvesť úspešnej jari. Proti nám ale bude súper, ktorý na 
jar ožíva. Po vydarenej príprave odštartovali žlto-modrí 
súťaž triumfom so Skalicou a minulý víkend si podelili 
body so Spartakom po remíze 1:1. Napriek tomu ešte 
stále nemajú vo vyrovnanej tabuľke istotu prvej šestky.

V posledných piatich stretnutiach, ktoré sme spolu 
odohrali v tejto a minulej sezóne, máme s Dunajsko- 
stredčanmi vyrovnanú zápasovú bilanciu. Dvakrát sa 
tešili hráči MŠK, dvakrát hráči DAC a raz duel skončil 
remízou. Hostia, pre ktorých sú typické časté zmeny v 
prestupových obdobiach, tentokrát prichádzajú po zime 
pod Dubeň s minimálnymi zmenami. Dočasný tréner 

Branislav Fodrek dostal v klube šancu minimálne do 
konca ročníka a vedenie neurobilo veľký „prievan“ 
ani v kabíne. 

Novými posilami sa stali krajný obranca Tsotne 
Kapanadze z tímu gruzínskeho majstra Iberia 1999 
(podobne ako náš Sandro Narimanidze) a čiernohorský 
ofenzívny hráč Viktor Dujkanović, ktorý prichádza na 
hosťovanie zo švédskeho Hammarby IF. Opačným 
smerom putovala celkovo pätica hráčov „A“-tímu. 
DAC predčasne ukončil hosťovania nášho odchovanca 
Jána Bernáta a Ladislava Almásiho a na hosťovanie 
poslal dvojicu Maté Szolgai (Szentlorinc SE) a Milan 
Vitális (ETO Györ). Jediný trvalým prestupom je 
poľský obranca Konrad Gruzskowski, ktorý posilnil 
GKS Katowice. 

Ako burcoval vo videu na sociálnych sieťach pred 
začiatkom ligy jeden z najskúsenejších hráčov 
Šošonov a rovnako bývalý člen DAC-u Miro Káčer: 
„Pome, Šošoni...!“ opäť naštartovať žilinský futbal 
po dlhom zimnom spánku. Jeseň bola ukážková, oku 
lahodiaca i víťazná. Spravme si spolu takú aj jar i 
celú sezónu. Nie je to však len na nás, potrebujeme 
aj vás a vašu podporu. A keď už ste tu, neváhajte sa 
pridať k povzbudzovaniu spolu s našimi bubeníkmi z 
východnej tribúny, ktorých nájdete aj na Facebooku 
pod menom „Bubeníci MŠK Žilina“. Takže poďme si 
po prvú jarnú výhru!

HLAVNÝ TRÉNER
BRANISLAV FODREK (SVK)

BRANKÁRI
1 LEANDRO DE ALMEIDA (BRA) 2003
30 VASILEIOS KALTSAS (GRE) 2007
41 ALEKSANDAR POPOVIĆ (SRB) 1999
44 ATTILA NÉMETH (SVK) 2004
           
OBRANCOVIA
16 MATEUS BRUNNETI (BRA) 1999
17 YHOAN ANDZOUANA (COG) 1996
18 ALEJANDRO MENDEZ GARCIA (ESP) 2001
21 MÁRK CSINGER (HUN) 2003

22 TSOTNE KAPANADZE (GEO) 2001
26 PABLO ORTIZ CABEZAS (COL) 2000
33 TARAS KACHARABA (UKR) 1995
49 RHYAN MODESTO (BRA) 2003
91 ROMARIC YAPI (FRA) 2000

ZÁLOŽNÍCI
2 KAROL BLAŠKO (SVK) 2007
6 MAHMUDU BAJO (GMB) 2004 
8 MILAN DIMUN (SVK) 1996
10 AMMAR RAMADAN (SYR) 2001
13 LEVENTE BÖSZE (HUN) 2009
24 CHRISTIÁN HERC (SVK) 1998
32 ALIOUNE SYLLA (SEN) 2003

38 MARTIN JENČUŠ (SVK) 2008
47 ABRAHAMA LANDRY BEUGRE (CIV) 2006
68 MATÉ TUBOLY (HUN) 2004

ÚTOČNÍCI
7 VIKTOR DJUKANOVIĆ (MNE) 2004
11 BARTOL BARIŠIĆ (CRO) 2003
14 FORTUNE BASSEY (NGA) 1998
23 DAMIR REDZIC (HUN) 2003
42 ZORAN ZÁHRADNÍK (SVK) 2005
46 MATEJ TRUSA (SVK) 2000
48 ANDREJ ZÁPRAŽNÝ (SVK) 2008

FC DAC 1904 DUNAJSKÁ STREDA
Rok založenia: 1904  Klubové farby: žltá, modrá, biela

Štadión:  MOL Aréna (kapacita 12 700 divákov)

Minulá sezóna: 2. miesto

Vzájomné zápasy v minulej sezóne: 5:1 (d), 1:1 (v), 1:2 (v), 2:3 (v)

Vzájomné zápasy v aktuálnej sezóne: 3:0 (v)

Historická bilancia:  ŽILINA – DUNAJSKÁ STREDA   70   19   23   28   100:91

MŠK Žilina, na Slovensku najlepšia. 

*Preukážte sa týmto ústrižkom v TreskaBare MŠK Žilina a získate 10% zľavu na chladené výrobky!      *Akcia platí do 31.03. 2025



*Preukážte sa týmto ústrižkom v TreskaBare MŠK Žilina a získate 10% zľavu na chladené výrobky!      *Akcia platí do 31.03. 2025



Hovorí sa, že po prehratom zápase chce futbalista hrať 
čo najskôr a odčiniť to. My sme však mali víkendové 
kolo nečakane odložené. Ako to vnímate, ovplyvnilo 
to kabínu?

„Išli sme v bežnom modeli, väčšina hráčov širšieho 
kádra odohrala prípravný zápas za B-tím. Aj takéto 
situácie sa stávajú, nečakane nám odpadol zápas, 
hráčom Komárna želám čo najskoršie uzdravenie. My 
sme mali možnosť ešte viac prehĺbiť veci, ktoré nám 
nefungovali proti Košiciam. Zároveň sa potrebujeme 
vrátiť k agresívnej hre, ktorá bude základným pilierom 
aj pred dneškom. Potom môžeme hrať našu hru.“

Dnes sa potrebujeme „reštartovať“. Vnímate to 
rovnako?
„Každá prehra mrzí, obzvlášť pred domácimi fanúšikmi 
a obzvlášť v prvom jarnom kole po dlhom čakaní na 
futbal. Dnes nejde ani tak o to, kto proti nám stojí, 
ako skôr o to, ako sa k zápasu postavíme my. O to 
náročnejšie to bude proti Dunajskej Strede, ktorá je na 
jar pod trénerom Fodrekom ešte o stupeň kvalitnejšia 
než počas jesene.“

Čo sa zmenilo v Dunajskej Strede?
“Sledoval som ich naživo pred týždňom v Trnave. Zme-
nilo sa tam prakticky všetko. Od nasadenia a mentality 
hráčov, ktorí idú za trénerom Fodrekom. Sú kompaktní, 
agresívni a majú vysokú kvalitu aj smerom do ofenzívy. 
Preto by som sa nepozeral na tabuľku, ktorá aktuálne 
neodzrkadľuje reálnu silu Dunajskej. 

Takže z prvého vzájomného zápasu zo Žitného Ostrova 
už nemožno vychádzať?
„Bodaj by bol rovnaký. No nastavenie hráčov je úplné 
iné. Bude to teda ťažký zápas, no my ho chceme zvlá- 
dnuť za tri body.“

Viacerí favoriti počas minulého kola zaváhali, čo nám 
vlialo nielen nových síl, ale poukázalo na skutočnosť, 
že liga ešte môže byť vyrovnaná. Súhlasíte?
„Ako sme my stratili body proti Košiciam, zaváhal 
minulý víkend Slovan i Trnava. O to viac musíme poze-
rať iba na seba, aby sme dnešok zvládli bez ohľadu na 
to, ako budú hrať ostatní. Všetko záleží iba na našom 
výkone, ktorý, verím, že bude diametrálne odlišný 
ako naposledy.“

Aké slová teda poviete hráčom pred dnešným výko-
pom?
„Hneď po tom zápase s Košicami sme si povedali, že 
naše nastavenie musí byť jednoznačne iné. Navyše, 
keď som videl naživo súpera z Dunajskej, prízvukoval 
som hráčom, že nám nedá priestor. Ak my nebudeme 
agresívni, budeme mať problém. Verím teda, že 
budeme jazdiť, makať, čo vždy ocenia aj fanúšikovia.“ 

POHĽAD TRÉNERA:
„AGRESÍVNI, TO 
OCENIA AJ FANS“

1. Slovan Bratislava 20 15 3 2 47:23 48
2. Žilina 19 12 5 2 39:17 41
3. Trnava 20 11 7 2 32:16 40
4. Dunajská Streda 20 7 7 6 28:21 28
5. Podbrezová 20 7 7 6 28:26 28
6. Košice 20 6 8 6 27:21 26
7. Michalovce 20 5 9 6 25:31 24
8. Trenčín 20 3 9 8 21:34 18
9. Skalica 20 4 5 11 21:35 17
10.  B. Bystrica 20 4 5 11 21:35 17
11.  Komárno 19 5 2 12 21:36 17
12.  Ružomberok 20 4 5 11 20:35 17

TABUĽKA PRED 21. KOLOM

PROGRAM 21. KOLA
22.2. 15:30
Komárno -Skalica
Ružomberok - Košice
Trenčín - Slovan Bratislava

22.2. 18:00
Žilina - Dunajská Streda

23.2. 15:30
Michalovce - B. Bystrica
Trnava - Podbrezová





OD 50-TKY MÁM DRESY PEKNE VYVESENÉ 
V dnešný deň si pripomenieme krásne životné jubileum Dušana Chlapíka. Oslávencovi 
nielen zagratulujeme k 85. narodeninám, ešte predtým sme nášho bývalého hráča a 
neskôr funkcionára klubu vyspovedali aj v rozhovore.



Pán Chlapík, päť rokov ubehlo ako voda, odkedy sme 
vám gratulovali. Ako sa cíti takmer 85-ročný duchom 
a telom športovec?

„Čas uteká. Chvalabohu zdravie slúži, držím si životo-
správu, stále robím, každé ráno cvičím hodinu a pol a 
následne idem pešo do práce.“

Čiže toto je vaše životné krédo – stále zamestnať hlavu 
i telo?

„Aj napriek veku sa snažím byť užitočný. Práca ma napĺňa 
a toto beriem ako každodennú súčasť môjho života.“

Čo vám skrsne v hlave ako prvé, keď si spomeniete na 
futbalovú kariéru?

„Mal som to šťastie, že som sa od mala venoval futbalu 
ako malý chlapec na dedine, kde iný šport neexistoval. 
Zlepšoval som sa výkonnostne a postupne som sa dostal 
až do I. ligy. Najskôr v Trenčíne, kde sme mali vynika-
júce výsledky, následne som pekné futbalové roky zažil 
práve tu v Žiline.“

Aká to bola futbalová doba?

„Nechcem patriť k tým, ktorí hovoria, že v minulosti bolo 
všetko lepšie. Mne osobne sa však vtedy futbal páčil viac, 
aj keď bol pomalší. A to z dôvodu, že bol technickejší a 
nebol toľko prerušovaný faulmi. Jednoducho bola hra 
plynulejšia.“

Zážitkov máte určite kopu, na ktorý spomínate rád?

„Po postupe do federálnej ligy sme hrali u majstra repu- 
bliky Dukla Praha, kde sme cestovali s malou dušičkou. 
No vyhrali sme tam 4:0, to bola bomba vo futbalovom 
svete. Cestovali sme vlakom domov a mali sme ešte 
nejaký čas. Po večeri sme tak navštívili známy pražský 
podnik U Fleku, kde sme začali spievať a kvalitne oslavo-
vať. Takú zábavu sme tam pre všetkých spravili spevom 
slovenských piesní, že nám chodilo pivo za pivom. Čašník 
sa nás pýta, že odkiaľ sme, že krásne spievame? Nemohli 
sme predsa hovoriť, že sme žilinskí futbalisti, lebo by 
z toho bolo veľké haló. Vymysleli sme, že sme speváci 
a tanečníci z Lúčnice. Tak čašník hneď povedal, že je 
to poznať.“

Ako sa v tej dobe staralo o klub z pozície funkcionára?

„Futbal v tom čase všeobecne nebol o peniazoch. My 
sme mali nad sebou gestora zo ZVL, zo štátu sa dostávali 
nejaké dotácie. Na bežnú činnosť sme mali stanovenú 
výšku kalórneho, výšku prémií za zápas. Boli však trošku 
nezmyselné. Napríklad keď sme išli hrať do Prešova, hráč 

dostal stravné na poldňa -  obed aj večeru – 17 ČSK. 
Mohol sa hráč najesť poriadne za túto sumu? Tak sme 
museli všelijaké veci vymýšľať a sponzorov dohadovať. 
Rovnako aj prémie za zápasy – vtedy to bolo 180 korún, 
hoci mala vtedy koruna vyššiu hodnotu. Taký bol vtedy 
život, ale dalo sa, zvládali sme to.“

Živíte sa ako advokát, čiže spravodlivosť – píšťalka a 
rozhodovanie vás nelákalo?

„Vôbec, nikdy som nehľadel týmto smerom. Ani nápad.“

Aký máte vzťah k žilinskému futbalu?

„Fandím klubu od samého začiatku. Bývalí funkcionári 
spolu s tými súčasnými máme pravidelné stretnutia. 
Aj po tomto zápase máme stretko a preberáme všetko 
rôzne. Takže aspoň takto žijem futbalovo. A, samozrejme, 
nenechám si ujsť jediný zápas, pokiaľ sa dá.“

Ako sa pozeráte na aktuálny káder, šance tímu?

„Hrajú dynamicky, útočne, hráči sú technicky výborne 
vybavení, čo sa mi páči. Vždy sa dá niečo vylepšiť, 
neznášam malé domov, keď to obrancovia dávajú 
brankárovi. Mám však radosť zo žilinského futbalu. 
Druhé miesto je fajn, Slovan je ťažký súper.“

Dnes vám pribudne do vašej zbierky dres s číslom 85. 
Kde ich skladujete?

„Už od 50-tky mám všetky uložené doma v izbe. Sú pekne 
povešané po rade. Som rád, že dnes pribudne ďalší.“

Takže o päť rokov chystajte miesto na dres s číslom 90.

„Uvidíme, bol by som veľmi rád. Čas nezastavíme. Beriem 
to tak, ako to život dáva. Nič nerobím nasilu. Bodaj by 
sme sa tu však stretli aj o päť rokov.“

Sezóna 1966/67



Vznik:  1997

Riaditeľ mládeže:  Róbert Coma ml. 

Administratíva klubu: Zuzana Kováčiková 

Technický manažér: Juraj Velfl 

MY SME JUVENTUS, MY SME MLADOSŤ

Od začiatku svojho pôsobenia je Juventus Žilina prepojený 
so ZŠ s MŠ Závodie a od roku 2004 aj s klubom MŠK Žilina 
pri výchove mladých futbalových talentov. Cieľom futbalovej 
školy je poskytnúť deťom čo najlepšie športové vyžitie a zábavu 
tým, že pokračujeme v tradícii organizovania futbalovej školy, 
ktorá dala prvé kroky v prípravke dnes už aj mnohým ligovým 
futbalistom. Tento cieľ sa dosahuje na základe presných pra-
vidiel, ktoré sú uvedené v etickom kódexe klubu, filozofii, 
metodike a sú dodržiavané všetkými zamestnancami klubu 
a ich partnermi či konzultantmi. 

Futbalová škola je zameraná na všetky deti vo veku od 5 do 
15 rokov pre spádovú oblasť žilinského okresu, kde sa deti 
vzdelávajú vo futbalových zručnostiach. Juventus znamená 
mladosť a toho sa držíme. Filozofia a práca trénerov je plne 
nastavená a primárne orientovaná na rozvoj hráča po všetkých 
stránkach, od pohybovej prípravy, cez zvládnutie techniky a 
hlavne nastavenie mysle trénerov i hráčov na útočný a dom-

inantný herný prejav, až po mentálnu a charakterovú stránku 
osobnosti. Výsledky sú u mládeže druhoradé. Cieľ futbalovej 
školy je byť konkurencieschopnými s najsilnejšími družstvami v 
danej vekovej kategórii. Vychovať individuálne, silných hráčov o 
ktorých budú mať záujem najväčšie kluby. Je to náročná cesta, 
ktorá musí nájsť pochopenie u všetkých zainteresovaných od 
trénerov, rodičov a funkcionárov klubu. 

V Juventuse pôsobí 279 detí, ktoré sú rozdelené do 11 kategórií 
od futbalovej škôlky U6 až po kategóriu U15. O deti sa u nás 
stará celkovo kvalifikovaných16 trénerov, ktorí vedú tréningový 
a zápasový proces na základe klubovej metodiky. Na toto 
všetko u nás dohliada riaditeľ mládeže p. Coma Róbert ml., 
ktorý koordinuje celú športovú činnosť. 

Naše družstvá pôsobia v súťažiach 2.liga SsFZ (U15 a U13), 
3.liga SsFZ (U14 a U12), Liga prípraviek ObFZ Žilina (U11 – 
U7). O tom, že sme sa dali na dobrú cestu, svedčí aj to, že 
z množstva detí, ktoré u nás v prípravke FŠJ absolvovali 
futbalové základy, sa stali profesionálni hráči. Tí prešli cez 
športové triedy MŠK Žilina a stali sa hráčmi “A”-mužstva MŠK. 
Spomenieme Braňa Sluku, Vlada Majdana, Lukáša Čmelíka, 
Patrika Leitnera, Tomáša Jašša. Momentálne v drese MŠK 
Žilina pôsobí viacero reprezentantov SR v mládežníckych 
kategóriách, ktorí začínali práve v Juventuse: U15 - Bruno 
Valko, U17 - Kevin Mikunda a WU15 - Sára Jakubíková. 

SILNÝ REGIÓN = SILNÝ KLUB | JUVENTUS ŽILINA

Dlhodobý projekt Šošonov s Oblastným futbalovým zväzom Žilina sa 
naplno rozbehol počas jesene a v tejto novej tradícii pokračujeme ďalšími 
klubmi aj počas jarnej časti. Tentoraz nebudeme chodiť mimo Žiliny, 
presunieme sa do Juventusu, ktorého neberieme ako súpera, ale skôr 
ako vždy spoľahlivého partnera.

Fotografia po zápase 2. kola Slovnaft Cupu 2021/2022






